Lève-toi, Jérusalem, dit encore Isaïe, ouvre les yeux à la lumière; elle s'avance, la gloire du Seigneur a brillé sur toi: *Surge, illuminare Jerusalem; quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est* (LX. 1).

Courage, ô pécheurs, qui jusqu'à présent avez été ensevelis dans les ténèbres du péché et de l'oubli de Dieu; qui avez été couchés et qui avez dormi sur le grabat de toutes les iniquités; qui avez été enfermés dans la prison du démon et qui avez subi la captivité de l'enfer. Courage, levez-vous, sortez de ce sommeil et de cette prison; regardez; recevez la lumière de Dieu et de sa grâce. Éveillez-vous, levez la tête, saisissez de vos deux mains J. C. votre Sauveur, qui vous offre l'usage de la vue, de la liberté, et la joie. Soyez éclairés, recevez, comme un miroir, la lumière de la foi, du repentir et de la grâce, afin que vous soyez transformés, et que, par le changement de votre vie et par vos bons exemples, vous deveniez vous-mêmes un astre brillant.

Jérusalem, s'écrie le prophète Baruch, dépouille-toi de la robe de deuil et d'affliction, revêts-toi de l'éclat et de l'honneur de la gloire éternelle qui te vient de Dieu: *Exue te, Jerusalem, stola luctus et*

(1) *Excutere de pulvere, consurge; sede Jerusalem; solve vincula colli tui, captiva, filia Sion. Quia hæc dicit Dominus: Gratis venundati estis, et sine argento redimemini* (Isai. LII. 2. 3).

(2) *Attendite tres esse causas quæ quærentes frustrari solent, cum aut videlicet non in tempore quærent, aut non sicut oportet, aut non ubi oportet* (*Epist.*).

(3) *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (Isai. LV. 7).

exaltationis tuæ : et induet te decore et honore ejus, quæ a Deo tibi est sempiternæ gloriæ (v. 1). Le Seigneur te revêtira du manteau de justice, il mettra sur ta tête une couronne d'éternelle gloire : *Circumdabit te Deus diploide justitiæ, et imponet mitram capiti honoris æterni* (Id. v. 2).

Convertissez-vous, dit le prophète Ézéchiel, et faites pénitence de tous vos péchés, et vos iniquités ne seront plus votre ruine : *Convertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris; et non erit vobis in ruinam iniquitas* (XVIII. 30).

Maintenant donc, dit l'Éternel, convertissez-vous à moi de tout votre cœur, dans les jeûnes, dans les larmes, dans les gémissements. Déchirez vos cœurs et non pas vos vêtements (Joël. II. 12. 13).

Encore quarante jours, et Ninive sera détruite : *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur* (Jonas. III. 4). Il faut donc se hâter..... A l'exemple des Ninivites, cessez de pécher, faites pénitence..... Alors Dieu rétractera ses menaces, et vous pardonnera.....

PÉCHEURS, qui devriez être morts au péché, comment persévérerez-vous dans l'horrible état du péché? dit le grand Apôtre : *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* (Rom. VI. 2.)

La persévérance dans le péché est déplorable.

Ah! loin de persévérer dans le mal, reconnaissons avec saint Augustin notre malheur de n'avoir pas aimé Dieu plus tôt. Que je vous ai aimée tard, s'écrie-t-il, beauté toujours ancienne et toujours nouvelle; que je vous ai aimée tard! *Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi!* (Lib. Confess.)

Au lieu de continuer à suivre la voie du mal, attachez-vous à comprendre, avec le prophète, combien il est amer et mauvais d'avoir abandonné le Seigneur votre Dieu : *Scito quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum* (Jerem. II. 19).

Si le juste, dit le Seigneur par la voix d'Ézéchiel, se détourne de sa justice, et s'il commet l'iniquité et toutes les abominations de l'impie, vivra-t-il? Toutes les œuvres de vertu qu'il avait faites seront oubliées; il mourra dans la prévarication où il est tombé, et dans le péché qu'il a commis (1).

Si le juste qui tombe et qui ne se relève pas est perdu, quel est donc le sort de celui qui a toujours été pécheur et qui veut l'être

(1) Si autem averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominaciones, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes justitiæ ejus quas fecerat, non recordabuntur : in prævaricatione qua prævaricatus est, et in peccato suo quod peccavit, in ipsis morietur (XVIII. 24).

jusqu'à la fin? Quoi! persévérer dans l'inimitié de Dieu, dans l'esclavage, dans la mort de l'âme, perdre le ciel et s'assurer de plus en plus un éternel enfer!...

Celui qui vit dans le péché mortel, ne vit pas, dit saint Augustin. Qu'il meure au péché, afin de ne pas mourir pour l'éternité; qu'il se convertisse, pour n'être pas damné : *Qui male vivit, non vivit. Moriatur ne moriatur; mutetur ne damnetur* (De Morib.).

Il faut quitter
le péché.

Pour se convertir, il faut renoncer au péché et le quitter. La mort nous sépare de tout : la conversion, qui est la mort du péché, doit nous séparer du péché.

Comme J. C. est ressuscité d'entre les morts, dit le grand Apôtre, nous devons marcher aussi dans une vie nouvelle : *Ut quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus* (Rom. vi. 4). Sachez que notre vieil homme a été crucifié avec lui, afin que le corps du péché soit détruit, et que désormais nous ne soyons plus esclaves du péché; car celui qui est mort est affranchi du péché. Considérez-vous comme étant mort au péché, et comme ne vivant plus que pour Dieu en J. C. Notre-Seigneur (1).

Commentant ces paroles, saint Prosper dit : Qu'est-ce que mourir au péché, sinon ne plus vivre d'actions condamnables, ne plus écouter les désirs de la chair, ne rien convoiter, être comme celui qui est mort. Un mort ne dit de mal de personne, il ne méprise personne, il n'a point de haine, il ne cherche pas à porter les autres au péché, il ne nuit à personne, il n'est pas envieux, il ne se moque pas des affligés, il n'obéit ni à la luxure ni à la gourmandise (*In Sentent.*).

Comme vous avez fait servir vos membres à l'impureté, dit saint Paul, et à l'injustice pour commettre l'iniquité, de même faites-les servir maintenant à la vertu pour devenir saints (2). Quittons les œuvres de ténèbres, et revêtons-nous des armes de lumière. Revêtez-vous de Notre-Seigneur J. C., et ne cherchez point à contenter les désirs de la chair (3).

(1) Hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Ita et vos, existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro (Rom. vi. 6. 7. 11).

(2) Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificatione (Rom. vi. 19).

(3) Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Induimini Dominum nostrum Jesum Christum, et carnem carnis ne feceritis in desideriis (Rom. xiii. 12. 14).

Purifiez-vous du vieux levain, dit le même apôtre, afin que vous soyez une pâte toute nouvelle : *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio* (I. Cor. v. 7). Formé de la terre, le premier homme est terrestre; venant du ciel, le second est le céleste; comme nous avons porté l'image de l'homme terrestre, portons aussi l'image de l'homme céleste (1).

Que tout soit nouveau, les cœurs, les voix et les œuvres, dit saint Thomas : *Nova sint omnia, corda, voces et opera* (Hymn. in Fest. corp. Christi).

J. C. est mort, dit saint Anselme, pour nous faire mourir au péché; et il est ressuscité pour nous faire ressusciter aux œuvres de justice (2).

J. C., dit saint Paul, est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux (3). Si quelqu'un est à J. C., c'est une nouvelle créature; ce qu'il y avait de vieux en lui est passé, et tout est devenu nouveau : *Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt : ecce facta sunt omnia nova* (II. Cor. v. 17).

Il faut, dit-il aux Éphésiens, que vous dépouilliez le vieil homme selon lequel vous avez vécu autrefois, et qui se corrompt en suivant l'illusion de ses passions. Renouvelez-vous dans l'intérieur de votre âme, et vous revêtez de l'homme nouveau qui est créé à la ressemblance de Dieu dans la justice et la sainteté véritables (4).

Comme Abraham, celui qui veut se convertir, dit saint Jérôme, doit sortir de la terre qu'il habitait, qui est son corps; il doit quitter sa parenté; il doit abandonner les Chaldéens, qui sont les démons, et habiter la région de la vie spirituelle, la région des vertus (*Comment.*).

Renoncez à tous vos péchés, dit l'Apôtre aux Colossiens : *Nunc autem deponite et vos omnia* (III. 8). Dépouillez-vous du vieil homme et de ses œuvres, et revêtez-vous du nouveau : *Exspoliantes vos veterem hominem, et induentes novum* (Coloss. III. 9).

(1) Primus homo de terra, terrenus : secundus homo de caelo, caelestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis (I. Cor. xv. 47. 49).

(2) Christus mortuus est ut nos moreremur peccato; et resurrexit, ut ad justitiae opera resurgeremus (*De Similit.*).

(3) Pro omnibus mortuus est Christus; ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (II. Cor. v. 15).

(4) Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (IV. 22-24).

Saint Bernard dit excellemment : Il y a deux hommes , l'ancien et le nouveau , le vieil Adam et J. C. ; celui-là terrestre , celui-ci céleste . La vétusté nous représente Adam , la nouveauté J. C. Il y a une triple vétusté , et une triple nouveauté ; car il y a la vétusté du cœur , de la langue et de la chair ; et en eux , nous péchons en trois manières , en pensées , en paroles , en actions . Dans le cœur se trouvent les désirs charnels et terrestres , l'amour impur et l'amour du siècle ; dans la bouche , la jactance et la médisance ; dans la chair , la concupiscence et le péché . Tout cela est l'image du vieil homme , et tout cela doit être renouvelé . Le cœur se renouvelle par l'exclusion des désirs charnels et terrestres , et par l'admission de l'amour de Dieu et de l'amour de la céleste patrie . La jactance et la médisance doivent faire place à l'aveu sincère des péchés que l'on a commis , et à l'éloge du prochain . La concupiscence et les crimes , cette vieillesse du corps , doivent disparaître à leur tour devant la continence et l'innocence , de telle sorte que ces vertus anéantissent les vices qui leur sont contraires (*Serm. xxx*).